
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio V 

---------------------------------------------------- 
NG/rf 
Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58495994 e-mail rita.florenzi@istruzione.it 

Pagina 1 di 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni concernente 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, con 

particolare riferimento agli articoli 4, 16 e 17; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 concernete la riforma della contabilità e della finanza pubblica e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20 e successive modificazioni e integrazioni, contenente disposizioni in 

materia di giurisdizione controllo della Corte dei Conti; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2017 di “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e per il triennio 2018– 2020” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 11 febbraio 2014, n. 98, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’ Università 

e della Ricerca”;  

VISTO il decreto ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione di questo Ministero per l'anno 2018; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione n. 156, del 15 

febbraio 2018, riguardante l’assegnazione,  ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il  

Dipartimento, delle risorse iscritte per il corrente esercizio finanziario nello stato di previsione di questo 

Ministero; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013  n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, articolo 1, comma 631, che ha previsto la riorganizzazione del 

sistema dell’istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all’articolo 69 della legge 17 maggio 1999 

n. 144; 

VISTO il d.P.C.M. 25 gennaio 2008, recante linee guida per la riorganizzazione del Sistema di Istruzione e 

formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori; 

VISTA la legge 4 aprile 2012 n. 35, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo, 

ed in particolare l’art. 52 concernente misure di semplificazione e promozione dell’istruzione tecnico-

professionale e degli Istituti Tecnici Superiori; 

VISTO l’articolo 1, comma 875, della  suddetta legge n. 296/06, così come modificato dall’articolo 7, 

comma 37-ter della legge n. 135 del 7 agosto 2012, concernente l’istituzione del Fondo per  l’istruzione 

e formazione tecnica superiore;  

VISTO l’articolo 1, comma 67, della legge n. 205 ,del 27 dicembre 2017, che ha previsto l’incremento del  

sopra citato Fondo  di 10 milioni di euro per l'anno 2018  ed ha stabilito che con decreto  del  

Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e   della ricerca sono  definiti i programmi di sviluppo  

a livello nazionale che beneficiano delle medesime risorse;  
VISTO il  decreto del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università e della ricerca n. 394 del 16 maggio 2018 

(registrato dalla Corte dei Conti  il 18 giugno 2018, n. 1-2296),  adottato ai sensi del citato articolo 1, 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0001056.09-07-2018

mailto:rita.florenzi@istruzione.it


Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

2 

 

comma 67, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, che definisce i programmi di sviluppo ed i criteri di 

riparto  della somma di 10 milioni di euro per l’anno 2018; 

VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale 

di istruzione n. 11508 del 9 luglio 2018  ed in particolare la tabella allegato 1) colonna b e la tabella 

allegato 4, concernenti  la ripartizione della somma complessiva di euro 10.000.000,00 sulla base di 

quanto indicato nel citato D.M. n. 394 del 16 dicembre 2018; 

VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di competenza e cassa sul cap. 1464 es. fin. 2018 

DECRETA 

 

Art. 1 – Per le finalità richiamate in premessa, sono assegnate mediante bonifico sul c/c bancario in favore 

degli Istituti Tecnici Superiori sotto indicati le somme a fianco di ciascuno indicate, per un ammontare 

complessivo di euro 10.000.000,00: 

 

Regione Fondazione ITS Risorse  Codice fiscale IBAN 

ABR 

Istituto Tecnico Superiore Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy 

Sistema Meccanica Lanciano (CH) 200.000,00  90028480698 IT41J0538777750000000556371 

ABR 

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore Efficienza  energetica - 

l'Aquila 200.000,00  93052870669 IT08Y0538703601000000189070 

ABR 

Istituto Tecnico Superiore Nuove 

tecnologie per il Made in Italy, 

Sistema Agroalimentare  Teramo 200.000,000  01778140671 IT64G0542415300000000054273 

CAM 

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore per Tecnologie 

innovative per i Beni e le Attività 

Culturali e Turistiche BACT 

Napoli 

200.000,00  

 

 

95124690637 IT07I0100503406000000028000 

EMI 

Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica, Meccatronica, 

Motoristica e Packaging  Bologna 

 

200.000,00 91361180374 IT40D0888302401016000038027 

EMI 

Fondazione ITS Territorio, 

Energia, Costruire - Ferrara 

 

200.000,00 01832340382 IT93H0612013017CC4110302868 

EMI 

Istituto Tecnico Superiore 

Tecnologie Industrie Creative  Forlì 

Cesena 

 

200.000,00 03913590406 IT56R0558402407000000009153 

EMI 

Istituto Tecnico Superiore Nuove 

tecnologie della vita Modena 

 

200.000,00 90036450360 IT72U0335901600100000079753 

EMI 

Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità sostenibile - Logistica e 

Mobilità delle persone e delle 

merci Piacenza 

 

 

200.000,00 
91100460335 IT37Z0503412600000000291210 

EMI 

Istituto Tecnico Superiore - Area 

Tecnologica Nuove Tecnologie per 

il Made in Italy - Ambito Settoriale 

Regionale agroalimentare Parma 

 

 

200.000,00 
92163480343 IT27J0538765910000002016482 

EMI 

Fondazione ITS Turismo e 

Benessere Rimini 

 

200.000,00 91131400409 IT97Y0335901600100000131583 

FRI 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie della informazione e 

della comunicazione J.F. Kennedy 

Pordenone 

 

 

200.000,00 
91079520937 IT86Z0835612503000000033142 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

3 

 

 

 

Regione Fondazione ITS Risorse  Codice fiscale IBAN 

FRI 

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore per le Nuove Tecnologie 

della Vita Alessandro Volta Trieste 

 

 

200.000,00 
90142930321 

 

IT04D0200802230000103311379 

FRI 

Istituto Tecnico Superiore Nuove 

tecnologie per il Made in Italy 

indirizzo per l'industria meccanica 

e aeronautica Udine 

 

200.000,00 
02629970308 IT66I0335901600100000139719 

LAZ 

Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità Sostenibile - Fondazione 

G.Caboto Gaeta Latina 

 

200.000,00 90050610592 IT57K0529673990CC0100001374 

LAZ 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie della informazione e 

della comunicazione Roberto 

Rossellini Roma 

 

200.000,00 
97616040586 IT56I05696 03202000008274X10 

LAZ 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie innovative per i Beni e 

le attività culturali – Turismo Roma 

 

200.000,00 97612860581 IT26J0340303205CC0010001634 

LAZ 

Istituto Tecnico Superiore per 

Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy nel comparto agroalimentare 

Viterbo 

 

200.000,00 
90096940565 IT77I0893114505000020846028 

LAZ 

Istituto Tecnico Superiore per 

Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy nel settore dei Servizi alle 

Imprese Viterbo 

 

200.000,00 
90097600564 IT25S0893114505000020888327 

LIG 

Istituto Tecnico Superiore 

Tecnologie dell' informazione e 

della comunicazione Genova 

 

200.000,00 95140520107 IT62K0617501421000003760280 

LIG 

Istituto Tecnico Superiore per 

l'Area Tecnologica Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy -

Settore Meccanico Navalmeccanico 

Cantieristica e Nautica da diporto 

La Spezia 

 

 

200.000,00 
91073750118 IT03Y0603010701000046847548 

LIG 

Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità sostenibile nei settori del 

Trasporto marittimo e della Pesca - 

Accademia Italiana della Marina 

Mercantile Genova 

 

 

200.000,00 01597860996 IT24X0617501448000000383980 

LOM 

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore Jobsacademy  Bergamo 

 

200.000,00 95186040168 IT85V0335901600100000103744 

LOM 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove Tecnologie della Vita 

 

200.000,00 95186190161 IT79F0503411121000000009884 

LOM 

Fondazione ITS Mobilità 

sostenibile Bergamo 

 

200.000,00 03981670163 IT75O0569601600000018946X64 

 

 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

4 

 

 

 

 

Regione Fondazione ITS Risorse  Codice fiscale IBAN 

LOM 

Fondazione ITS del turismo e 

dell'ospitalità Como 

 

200.000,00 
03511470134 IT87J0335901600100000100904  

LOM 

Fondazione Minoprio Istituto 

Tecnico Superiore Como 

 

200.000,00 
01235680137 IT22M0335901600100000148850 

LOM 

Fondazione  Istituto Tecnico 

Superiore  Angelo Rizzoli per le 

Tecnologie dell' Informazione e 

della Comunicazione Milano 

 

200.000,00 
07167930960 IT06J0569601620000010320X59 

LOM 

Fondazione ITS Lombardo per le 

nuove tecnologie meccaniche e 

meccatroniche Milano 

 

200.000,00 
08591770964 IT24O0845320703000000152019 

LOM 

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore  Energia, Ambiente ed 

Edilizia Sostenibile Monza Brianza 

 

200.000,00 
94628870159 IT54P0844034070000000240683 

LOM 

Istituto Tecnico Superiore per lo 

sviluppo del Sistema Casa nel 

Made in Italy “ROSARIO 

MESSINA” Monza Brianza 

 

200.000,00 
91133270156 IT20C0335901600100000079587 

LOM 

Istituto Tecnico Superiore per la 

filiera dei trasporti e della logistica 

intermodale Varese 

 

200.000,00 
91056070120 IT92P0558422801000000002020 

LOM 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove tecnologie per il Made in 

Italy Machina Lonati  Brescia 

 

200.000,00 
98156900171 IT92O0311111208000000030619 

MAR 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove tecnologie per il Made in 

Italy Fermo 

 

200.000,00 
90049580443 IT65W0570469660000000001251 

PIE 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie della informazione e 

della comunicazione Torino 

 

200.000,00 
97734430016 IT38M0335901600100000015478 

PIE 

Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità sostenibile - 

Aerospazio/Meccatronica Torino 

 

200.000,00 
97734420017 IT74W0845001000000000117295 

PUG 

Istituto Tecnico Superiore Antonio 

Cuccovillo - Area Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy - 

Sistema Meccanico – Meccatronico 

Bari 

 

 

200.000,00 93388970720 IT86U0538504001000007618994 

PUG 

Istituto Tecnico Superiore Area 

Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy Sistema Alimentare  Bari 

 

200.000,00 
07105100726 IT62A0860741520000000362394 

 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

5 

 

 

 

 

 

Regione Fondazione ITS Risorse  Codice fiscale IBAN 

PUG 

Istituto Tecnico Superiore per la 

Mobilità Sostenibile - Settore 

Aerospazio Puglia Brindisi 

 

200.000,00 
91062110746 IT39C0200879191000401439923 

SAR 

Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore Sardegna per l'Efficienza 

Energetica Nuoro 

 

200.000,00 
93040180916 IT40I0306985342100000001344 

SIC 

Istituto Tecnico Superiore per le 

tecnologie innovative per i beni e le 

attività culturali - Turismo - 

Fondazione Archimede Siracusa 

 

200.000,00 
93064530897 IT57H0503617100CC0351249912 

TOS 

Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A. 

( Made in Italy Tuscany Academy) 

- Settore Nuove Tecnologie per il 

Made in Italy Firenze 

 

 

200.000,00 
94190080484 IT34A0832537922000000060948 

TOS 

Istituto Tecnico Superiore per la 

Manutenzione Industriale Livorno 

 

200.000,00 
01670240496 IT09Y0335901600100000148105 

UMB 

I.T.S. Umbria Made in Italy - 

Innovazione, Tecnologia e 

Sviluppo Perugia 

 

200.000,00 
94134240541 IT17T0335901600100000143915 

VEN 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Nuove tecnologie per il Made in 

Italy Comparto Agro-alimentare e 

Vitivinicolo Conegliano Treviso 

 

200.000,00 
91035160265 IT72I0890461620009000013655 

VEN 

Istituto Tecnico Superiore per il 

Turismo Venezia 

 

200.000,00 
93037690273 IT44R0874936140041000000502 

VEN 

Istituto Tecnico Superiore Area 

Tecnologica della Mobilità 

Sostenibile - Logistica e Sistemi e 

Servizi Innovativi per la Mobilità 

di Persone e Merci  Verona 

 

 

200.000,00 93222570231 IT69S0200859860000101705145 

VEN 

Istituto Tecnico Superiore delle 

Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy Comparto Meccatronico 

Vicenza 

 

200.000,00 
95107470247 IT12B0335901600100000015445 

VEN 

I.T.S. Area tecnologica 

dell'Efficienza energetica - 

Risparmio energetico e nuove 

tecnologie in bioedilizia (RED) 

Padova 

 

 

200.000,00 92231080281 IT10U0335901600100000158469 

VEN 

I.T.S. Nuove Tecnologie per il 

Made in Italy Comparto Moda – 

Calzatura Padova 

 

200.000,00 
92227360283 IT77E0622562610100000005837 

 TOTALE  
10.000.000,00   

 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

6 

 

 
 

 

Art. 2 – La suddetta somma graverà sul cap. 1464 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’anno finanziario 2018. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Maria Assunta Palermo 

 

 


		2018-07-09T12:13:18+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




